ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 072/2024

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os

trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente, seja

providenciado a construção de uma barreira artificial para a prevenção de

enchentes, as margens do arroio Boa Vista, na localidade de Pontes Filhos, em

Teutônia, conforme requerido no abaixo-assinado e mapas indicando a

localização, e que estão acostados a presente Indicação.

Justificativa

Os moradores da localidade de Pontes Filho encaminharam um abaixo assinado,

no qual expressam uma profunda preocupação com as enchentes frequentes,

que tem afetado a nossa região, especialmente após a retirada/destruição de

uma barreira coberta com vegetação nativa, nas margens do arroio Boa Vista,

próximo a estrada geral, em Pontes Filho, e a ponte que liga a localidade de

Linha Clara, conforme localização indicada no mapa em anexo a esta Indicação.

Estas enchentes têm causado sérios prejuízos à comunidade, incluindo danos

as propriedades, interrupção do tráfego local, e risco significativo a segurança e

ao bem-estar dos moradores. A barreira e a vegetação que anteriormente

protegiam as margens do arroio Boa Vista, desempenhavam um papel crucial na

preservação de enchentes e, com a sua remoção, os riscos se intensificaram,

com as enchentes e volume de água das enxurradas.

Diante desta solicitação, os moradores da localidade de Pontes Filhos vêm

solicitar ao Poder Público de Teutônia a reconstrução desta barreira artificial, ao

longo das margens do arroio Boa Vista, na área afetada e indicada no mapa

anexo a esta presente Indicação.

Os moradores da localidade de Pontes Filho colocam que esta medida visa

mitigar os riscos com as novas enchentes, proporcionando maior segurança e

tranquilidade aos moradores que residem nas proximidades.

Sala de Sessões da Câmara, 08 de julho de 2024.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador